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ønsker at stoppe, ikke al udvikling i det dan- 
ske samfund. 

Gammelgaard (KF): 
Finansministeren ved ligesom alle andre, 

at den økonomiske politik, som blev vedtaget 
i december, er ganske utilstrækkelig. Finans- 
ministeren ved også, at det ikke var muligt at 
få socialdemokratiet derhen, at man kunne 
spare bare så meget som 2,5 mia kr. på fi- 
nansloven for 1980. Det er nogle af årsager- 
ne til, at en ret stor del af folketinget ikke 
har tillid til, at regeringen kan føre den nød- 
vendige økonomiske politik. 

Nu kommer så finansministeren og beder 
om en lånebemyndigelse i et hidtil ukendt 
omfang. Må jeg i den forbindelse minde om, 
at vi her i landet ligger med en meget stor 
valutareserve. Hvad skal denne enorme valu- 
tabeholdning bruges til? Det er meget dyrt at 
ligge med en sådan reserve. Hvilke renter 
koster dette ikke? Også i denne sammen- 
hæng forekommer det os uforståeligt, at re- 
geringen ønsker en så stor lånebemyndigelse. 

Hr. Camre nævner, at det er olieprisstig- 
ningerne, der gør, at en meget stor del af be- 
talingsbalanceunderskuddet opstår. Jeg tror, 
hr. Camre mente, at over en tredjedel af be- 
talingsbalanceunderskuddet skyldtes oliepris- 
stigningerne. Ja men hvad er det for et klyn- 
keri? Det er ikke nogen undskyldning for, at 
regeringen ikke fører den tilstrækkelige øko- 
nomiske politik. Så må der bare strammes 
endnu mere, så må der forbruges endnu min- 
dre i Danmark. 

Når hr. Camre nævner, at oppositionen 
ikke var villig til i december måned at med- 
virke til den efter hans opfattelse nødvendige 
økonomiske politik, må jeg sige, at socialde- 
mokratiet fremsatte som regering nogle for- 
slag, der skulle ses i sammenhæng med en 
ØD-ordning, der skulle være en forudsæt- 
ning for en stram indkomstpolitik, og det var 
et forslag, som man udmærket vidste ikke 
kunne få flertal her i folketinget. 

Askjær Jørgensen (FP): 
Jeg beklager, at vi ikke fik et præcist svar 

af finansministeren. Jeg bad om at få at vide, 
om det stadig holdt stik, hvad der stod i be- 
mærkningerne på side 5 om, at denne be- 
myndigelse skulle slå til for resten af 1980. 
Men jeg forstår, at finansministeren er noget 

usikker og ikke rigtig tør udtale sig, og det 
må vi så tage ad notam. 

Hr. Camre talte som ordfører for socialde- 
mokratiet om nogle urealistiske forslag. Ja, 
det er rigtigt, at socialdemokratiet og den 
socialdemokratiske regering har fremsat en 
række forslag -  og man har endda fået dem 
vedtaget -  alle forslag, som er urealistiske, 
når det gælder om at nedsætte betalingsba- 
lanceunderskuddet. Det er jo afprøvet, hr. 
Camre. De forslag, regeringen har fremsat og 
fået gennemført, har virket således, at de har 
forøget betalingsbalanceunderskuddet. Der- 
for er det rigtigt, at det, socialdemokratiet 
har præsteret, har været urealistisk, når det 
drejer sig om at nedbringe betalingsbalan- 
ceunderskuddet. Så er det forkert af den so- 
cialdemokratiske ordfører at stå herop og 
forklare folketinget, at det er fremskridtspar- 
tiet og andre partier, der kommer med urea- 
listiske forslag. Det er jo ikke det, der er tale 
om; det er regeringens og regeringspartiets 
forslag, der er urealistiske. 

Hr. Camre siger, at det ikke er socialde- 
mokratiets skyld, at olien er steget. Nej, men 
det er minsandten socialdemokratiets skyld, 
at der ikke er ført en politik, sådan at vi har 
penge til at betale vores energi med. 

Hvis man havde styret dette samfund for- 
nuftigt og havde givet erhvervslivet rimelige 
vilkår at producere under og skabe værdier 
under, så havde vi naturligvis haft de penge i 
kassen, der skulle bruges til at betale vores 
energi med -  i stedet for at bringe os i denne 
modbydelige situation, at vi skal låne penge- 
ne, fordi prisen stiger på energi. 

Nu siges det, at det hele vil gå i stå, hvis 
man ikke optager disse lån. Det er da rigtigt, 
at hvis man fortsætter med socialdemokratisk 
styre og den forkvaklede måde at køre sam- 
fundssystemet på, som socialdemokratiet hid- 
til har praktiseret, så går det hele i stå, hvis 
man stopper for lånoptagelse. Men det er så 
sandelig heller ikke det, vi forestiller os, det 
er heller ikke det, vi ønsker, det er ikke det, 
vi arbejder for. Vi ønsker, at udviklingen 
skal vendes i Danmark, så vi kommer i gang 
med at føre en fornuftig politik. 

Finansministeren siger, at man ikke vil 
stoppe den positive udvikling. Jeg forsøgte at 
forklare industriministeren det i torsdags, 
men det er muligt, at finansministeren i end- 
nu ringere grad ved, hvordan det står til ude 
i erhvervslivet. Erhvervslivet er deprimeret, 


